ESTADO DE SANTA CATARINA

SES 35503/2022 1

DECRETO Nº 1.769, DE 2 DE MARÇO DE 2022

Dispõe sobre o uso de máscara de proteção individual para
a faixa etária que menciona e altera o art. 9º do Decreto
nº 1.371, de 2021.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA,
no uso das atribuições privativas que lhe conferem os incisos I, III e IV, alínea “a”,
do art. 71 da Constituição do Estado, conforme o disposto na Lei federal nº 13.979,
de 6 de fevereiro de 2020, e de acordo com o que consta nos autos do processo
nº SES 35503/2022,

DECRETA:

Art. 1º O uso de máscara de proteção individual por crianças

de 6 (seis) a 12 (doze) anos fica sob responsabilidade dos pais ou do responsável, que
deverão supervisionar a correta utilização da máscara, sua colocação e retirada.

Parágrafo único. O disposto no caput deste artigo não exclui a

recomendação da SES quanto à utilização de máscara de proteção individual, por todos
os públicos, em ambientes fechados e também em ambientes abertos onde haja
aglomeração de pessoas.

Art. 2º O art. 9º do Decreto nº 1.371, de 14 de julho de 2021,

passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 9º .......................................................................................

Parágrafo único. ........................................................................

...................................................................................................

III – a obrigação prevista no caput deste artigo será dispensada

no caso de pessoas com transtorno do espectro autista, com deficiência intelectual, com
deficiências sensoriais ou com quaisquer outras deficiências que as impeçam de fazer
o uso adequado de máscara de proteção facial, conforme declaração médica, que
poderá ser obtida por meio digital, bem como no caso de crianças com até 12 (doze)
anos de idade.” (NR)

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 2 de março de 2022.

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do Estado

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

35
50

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
S

45
U

61
C

P
.

28

ESTADO DE SANTA CATARINA

SES 35503/2022 2

DECRETO Nº 1.769, DE 2 DE MARÇO DE 2022

ERON GIORDANI
Secretário-Chefe da Casa Civil

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO
Secretário de Estado da Saúde

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

35
50

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
S

45
U

61
C

P
.

29

Assinaturas do documento

Código para verificação: S45U61CP

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO (CPF: 674.XXX.290-XX) em 02/03/2022 às 22:03:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/05/2021 - 18:41:36 e válido até 13/05/2121 - 18:41:36.

(Assinatura do sistema)

ERON GIORDANI (CPF: 894.XXX.099-XX) em 02/03/2022 às 22:15:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 01/12/2020 - 09:36:09 e válido até 01/12/2120 - 09:36:09.

(Assinatura do sistema)

CARLOS MOISÉS DA SILVA (CPF: 625.XXX.849-XX) em 02/03/2022 às 22:36:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 11/01/2019 - 12:27:23 e válido até 11/01/2119 - 12:27:23.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAwMzU1MDNfMzU5NTBfMjAyMl9TNDVVNjFDUA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00035503/2022 e o código S45U61CP
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.